

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko neįgalimėsite, tik retėžius, išlaimėsite pasaulį!

No. 58.

Telephone Stagg 3878.

Brooklyn, N. Y., Kev., 9 d. Kovo, (March), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

KAS DAROSI PAS MAINERIUS? - IŠRODO, KAD NESUSIPRATIMAI AUGA

Farringtonas, Sakoma, Stojas Už Vienos Valstijos Atskirą Kontraktą

TAS IŠRODYTŲ NEGERAI

U. M. W. A. Unijos Prezidentas Pasiuntė Jam Perspėjimą

Indianapolis, Indiana, kovo 8. — Bijodami, kad Frank Farringtonas, Illinois valstijos mainierių lyderis, nepadarytų atskiro kontrakto su tos valstijos mainių viešpačiais, U. M. W. A. unijos veikiantysis komitetas pasiuntė jam pareiškimą, perspėjantį, idant sergėtusi tai daryti, nes unijos oficialai nepakės jo.

Farringtonas, tačiau ignoravo Lewiso prieštaravimą delei šaukimo Illinois mainierių konferencijos, kurioje galėtų apkalbėti savus reikalus. Jis šaukia savo federacijos mainierių distrikto konferenciją ant aštuntos dienos kovo mėnesio. Ten svarstys, ką jie turi daryti: klausyti centro komiteto įsakymo, ar atmesti jį.

Lewis ir kiti veikiančiojo unijos komiteto nariai visą savo viltį padėjo ant darbo sekretoriaus Davis pasidarbavimo. Jie mano, kad Davis ims ir privers mainierių bosus tartis su darbininkais. O kuomet jie dalyvaus konferencijoje, tai ir bus priešta prieš susitarimo; nereikės skelbti streiko, kurio Lewis ir visa jo biurokratų šauka taip baisiai nenori.

Illinois angliakasyklų savininkai sutinka tartis su savo valstijos mainieriais kas delei atnaujinimo kontrakto, bet, žinoma, to nepakanka. Reikalinga, kad būtų suaukta bendra konferencija: Indiana, Ohio, Pensylvanijos ir Illinois valstijų darbininkų atstovų ir mainių savininkų bosų.

St. Louis, Ill., kovo 8. — Illinois mainierių distrikto konferencija susirinks šiandien. Čionai bus nuspręsta, kas daryti: dalyvauti bosų šaukiamoje konferencijoje, ar ne. Mitingas yra šaukiamas šios valstijos distrikto prezidento Farringtono. Jei ši konferencija nuspręs daryti atskirą sutartį su bosais, tai tas pasunkins visos unijos padėtį ir negalės įvykti generalinis mainierių streikas. Arba, aiškiau tariant, tas prives mainierių uniją prie skylimo.

Nemanoma, kad valdžia darytų bent koki pareiškimą šiuo klausimu pirmiau, negu pasirodys mainierių referendumo pasekmės. Šiuo kart visų akys nukreiptos į Illinois mainierių konferenciją. Matysime, kas bus išspręsta čionai.

PRAGYVENIMO KAINOS NUPIGĖ 13 NUOŠIMČIŲ.

Washingtonas, kovo 6. — Darbo Departamento pranešimu, pereitais apskritais metais šioje šalyje pragyve-

nimo kainos nuopuolę žemyn trylika nuošimčių.

Per tą laiką darbininkams algos buvo nukapotos, abelnai imant, po 25 nuošimčius ir po daugiau.

EKSPERTAI TARIAS DELEI GENOA KONFERENCIJOS.

Londonas, kovo 8.—Francijos ekspertai, tyrinėjanti Genoa konferencijos galimas pasekmes, pribuvo Londonan, kur tarsis su Britanijos panašiais ekspertais kas delei būsimos Genoa konferencijos.

Jie svarstys visų valstybių santykius, kalbės ir apie Rusijos reikalus.

AIRIJOJ NERAMUMAI PLEČIASI

Respublikonų armija vis daugiau įgyja papėdės priešvaldiškame judėjime.

Valdžia susirūpinusi.

Dublinas, kovo 8.—Išiveržimas į Limerick miestą Airijos respublikonų kareivių vis daugiau įvaro buitės liglaikinei valdžiai. Juo tolyn, juo labyn plečiasi neramumai. Vis daugiau kariuomenės įsiveržia į tą miestą ir, manoma, sunku bus sukontroliuoti ją.

Vakar, pav., atvyko daugian ginkluotų vyrų į sukilėlių centrą ir jie sustiprino savo pozicijas. Jie užėmė namus, kuriuose kadaise buvo apgyvendinti Britanijos kareiviai.

Jie taipgi užgriebė į savo rankas keletą viešbučių ir Mental lignonbutį.

Keletas liglaikinosios valdžios kariuomenės vadų išsireiškia, kad jie pritaria



Ilgai Amerikos darbininkus kankino valdančioji klesa, bet jie, subendrinę savo jėgas politiniai ir ekonominiai, sutraukys vergijos pančius.

respublikonų kareiviams, sukilėliams ir gali padėti jiems kariauti, jei matytų, kad reikalas būtų.

Tas valdžiai vis daugiau neramumų pridaro ir jinai mano, jog reikės daug jėgų padėti, kol apmalšins juos.

Bijomasi, kad ir patsai Cork miestas nepatektų sukilėlių rankosna.

VENIZELOS ORGANO LEIDŽELAS NUSMAUGTAS.

Athenai, Grekija, kovo 8. — Andreas Cavafakis, savininkas laikraščio "Eleutheros Tipos", vakar tapo nusmaugtas netoli savo rezidencijos šiame mieste. Šis laikraštis tai yra organas buvusio ministerių pirminko Venizelos.

Be Amerikos Nieko Nebus Genoa Konferencijoj

Taip pranašauja Vokietijos politikai.

Berlynas, kovo 8.—"Jungtinės Valstijos, kurios nusvėrė karo laimėjimą, sutaisė Versailės taikos sutartį, jos vienos gali išgelbėti ir Genoa konferenciją", sako užrubežinių reikalų ministeris, Dr. Walter Rathenau. Jis nemato, kad

nors kas išeitų iš Genoa konferencijos, jei ten nedalyvaus Jungtinių Valstijų valdžia.

Jis taipgi priminė ir tai, kad Vokietijai reikalinga paskola. Ir jei Amerika su talkininkėmis apsvartys tą reikalą, nuspręs suteikti jai paskolą, tuomet ir Vokietija atsipeikėsianti ir iš to talkininkams bus daugiau naudos, nes jinai galės atmokėti jiems bent dalį savo skolų.

Esą, Vokietija privalanti įrodyti buvusiems savo priešininkams, kad jinai stengiasi atmokėti savo kontribucijų tiek, kiek įjėgia.

RUSIJA PIRKLIUAJA DAUGIAUSIAI SU VOKIETIJA

\$50,000,000 išleido Vokietijoj, o \$48,000,000 Švedijoj.

Berlynas, kovo 8. — Kokią rolę suloš pasaulio prekyba su Tarybų Rusija po Genoa konferencijai, dar nežinia, bet jau matosi, kiek su Vokietija ir Švedija padaryta. Iki pirmi dieniai sausio, šių metų, Švedijai ir Vokietijai išleista apie \$100,000,000. Pasak profesoriaus Lomonosovo, kitose visose šalyse išleista delei gelžke-

lių medžiagos tiktai \$5,700,000, kuomet Vokietijoje išleista \$50,000,000 o Švedijoje — \$48,000,000. Iki pirmi dieniai sausio Vokietija pristatė 47 lokomotyvus Rusijai, 100 tokių lokomotyvų yra ruošiami pristatyti, ir atskiras orderis ant 700 lokomotyvų iki pirmi dieniai birželio bus išpildytas. Už lokomotyvus vokiečiai paėmė \$38,000,000. Atliekamoji suma pinigų išsidalina ant kitokių gelžkelių reikmenų.

Tuo pačiu sykiu švedai susitarė pristatyti Rusijai 1,000 lokomotyvų, iš kurių tiktai 15 tapo pristatyta.

ISPANIJOS KABINETAS REZIGNAVO.

Madridas, kovo 8. — Ispanijos ministerių kabinetas rezignavo vakar. Kas jo vietą užims, kol kas dar nežinoma. Veikiausiai, kad jims nemažai laiko kol susitvarkys šio krašto politiniai reikalai.

JUNGT. VALST. ATSAKYS Į KVIETIMĄ GENOA KONFERENCIJON.

Washingtonas, kovo 8. — Šiandien Jungtinių Valstijų valdžia, po ministerių kabineto posėdžiui duos savo atatinamą atsaką į kvietimą dalyvauti Genoa ekono-

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Generalinis Darbininkų Streikas Pietinėje Afrikoje Plečiasi.

Iš Johannesburg, Pietinės Afrikos, pranešama, kad streikuojančių mainierių balsas nepasiliko tuščiu, kad jį atsiliepė didžiama kitose industrijoje dirbančių darbininkų, kurie metė darbus ir išėjo pagelbėti angliakasiams laimėti jų kovą. Daugelis fabrikų tapo uždaryta, jų savininkams grąšinama fizikine spėka. Keliuose restoranuose patarnautojai spėka buvo priversti apleisti savo vietas. Visa komunikacija suparalyžuota. Kai kur nei ratas nepasijudina.

Keliose vietose Johannesburgo įvyko sukilimų. Policija naudoja visas įmones sutrėmimui kilančių streikininkų. Buvo šaudymųsi. Streikininkai atsako tuo pačiu švinu policijai.

(Kelios dienos tam atgal kapitalistinės žinių agentūros buvo pranešę, kad tos šalies, Pietinės Afrikos, mainieriai taikosi su bosais. Štai kaip jie taikosi. Pasirodo, kad kapitalistinės agentūros be melų neapsieina. Josios stengiasi paralyžuoti darbininkų judėjimą kiekvienu savo pranešimu. — Red.)

Varšava, Lenkija, kovo 8. — Lenkijos paskiausiuoju patvarkymu tapo panaikinta muitai ant įgabnamo iš užrubežių maisto, apavo ir drabužio. Tas padaryta tikslu, kad palengvintų žmonėms gyvenimo našta. Mat, maistas biskį atpigis, kuomet nebus muitų ant jo.

Genoa, Italija, kovo 8. — Pereitaj naktį čionai įvyko stiprus susikirtimas tarpe fašistų ir socialistų. Darbo unijos apskelbė streiką delei to, kad buvo sudegintas darbininkų organo "Lavora" namas. Jį sudegino fašistai. Darbo unijos suorganizavo parodą, bet fašistai suardė ją. Vėliau unijistai bandė laikyti savo masinį mitingą, bet atvyko valdžios kariuomenės būriai ir uždraudė tai daryti. Reiskia fašistai eina pilniausiai su valdžia.

Berlynas, kovo 8. — Keletas Japonijos žymių pirklių pribuvo Berlynan ir padarė su tūlomis firmomis kontraktus pirklybai. Tai yra pirmas žygis pirklyboje nuo prasidėjimo karo.

Šiame Numeryj Telpa:

Dreba Jų Kinkos (Editorialas)

Istatymų Leidėjai (Editorialas)

Apžvalga

Profesjonų švietimo Lyga—Kas Jinai? R. Muragas

Dr. Achleigh Paskutiniai žodžiai. Lakštingalos Vaikas

Protesto Rezol. Prieš L.M.P.S. Pild. Kom. Komisija

Korespondencijos

Vietinės Žinios

minėje konferencijoje. Jinai patieks savo sąlygas, kuriomis galėtų dalyvauti tame turguje.

Su šiuo atsakymu liečiasi daug dalykų, kurie iki šiol dar vis lyg ir paslėptais buvo.

Atsakymas, manoma, palies Amerikos talkininkams skolų nelietimą ir Rusijos dalykus.

RĖKIA PRIEŠ ĮSILEIDIMĄ ATEIVIŲ.

Tūkstančiai amerikiečių be darbo, o ateiviai vis įsileidžiami, sako senatorius

Washingtonas, kovo 8. — Senatorius Harris, iš Georgia valstijos, narys senato imigracijos komiteto, kalbėdamas šiandien apie imigraciją aštriai kaltino valdžią, kam ši įsileidžia Amerikon naujus svetimsalius darbininkus.

Pasak šio pono, Amerikoje šiandien randasi milijonai be darbo amerikiečių, o valdžia dar vis įsileidžia naujų

darbininkų, svetimsalių. Tarpe šių dienų bedarbių randasi apie 700,000 buvusių kareivių, sako Harris.

Šis ponas mano, kad uždraudžiant įvažiuoti svetimsaliams į Jungtines Valstijas, dalykų stovis čionai pagerės. Klysta jis. Jis taip protauja, kaip Gompersas.

Į MEKSIKĄ GALIMA SIŪSTI AMERIKOS GINKLAI

Washingtonas, kovo 8. — Jungtinių Valst. valstybės departamentas išleido patvarkymą, kuriuom remiantis panaikinama drausmė išgabavimo iš šios šalies ginklų į Meksiką.

Reiskia, dabar kapitalistai galės daug pelno padaryti besiušdami ginklus Meksikos valdžiai, kuri žingsnis po žingsnio vis artinasi prie Amerikos kapitalo.

Iki šiol per keletą pastarųjų metų amerikiečiai nesiuotė ginklų meksikiečiams, kadangi pastarieji purtėsi prieš Amerikos kapitalistus.

THE LITHUANIA N DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

DREBA JŲ KINKOS

Jungtinių Valstijų kapitalistų tarnai, kaip įvairiose valstijose, taip ir Washington, neturi ramumo, jų akse stovi raudonoji šmėkla, jiems dieną ir naktį vaidinasi revoliucija, visokie suokalbai, bombos ir kiti galai. Jų kinkos nepaliauja drebėti iš baimės. Jau daugelyje valstijų gyvuoja taip vadinamas "anarchistinis įstatymas" ir tose valstijose kiekvieną revoliucingesnį elementą paveda po tuo įstatymu ir baudžia nuo penkių iki dešimties metų kalėjimu. Jau daugelyje vietų yra išleisti įstatymai, draudžianti darbininkams streikuoti, plkietuoti ir t.t. O kuriose valstijose nėra tokių įstatymų, tai dabar bandoma juos išleisti.

Nepageidaujamų svetimšalių deportavimas virto paprastu kasdieniniu apsireiškimu. Užtenka kokiam nors šnipui pasakyti, kad tas ar kitas yra komunistas, anarchistas, ar bolševikas, kaip jį areštuoja, sodina kalėjimą ir nuskiria išdeportuoti ten, iš kur jis paėina. Ir dabar keli šimtai Rusijos piliečių randasi nuskirtų deportavimui. Kadangi Tarybų valdžia uždarė rubežius, tai vieni jų jau virš metų, kaip sėdi kalėjime, o kiti išleisti po kaucija, bet privalo pribūti, kada juos pašauks del deportavimo. Ir dabar reakcijos šėlimas gana didelis.

Vienok to dar neužtenka. Dabar vėl paduotas į kongresą sumanymas išleisti naują įstatymą prieš radikalus. Naujas sumanymas paliečia visus radikalus, kurie nėra šioje šalyje gimę, nepaisant, ar jie bus piliečiai, ar ne piliečiai. Būsimam įstatymui sumanyme rekomenduojama padidinti visiems radikalams, nesutinkantiems su dabartine tvarka, bausmę. O tas padidinimas bausmės bus ve koks: piliečiams atimti pilietystę; kas turi kokią nors nuosavybę, ją konfiskuoti ir išstremti iš šios šalies visus, kurie tik pasirodys priešingi šios šalies tvarkai.

Jeigu kongresas priims šitą sumanymą ir padarys jį įstatymu, tuomet šioje šalyje reakcijos siutimas bus toks, kokio dar nėra mačius nei viena šalis. Tuomet bus pasmaugta visa darbininkiška spauda, visos reikalingesnės darbininkų organizacijos, visos darbininkiškas judėjimas.

O kad tą sumanymą kongresas gali priimti, niekas neginčys. Pastaruoju laiku darbininkų judėjimas kasdien didėja. Visur streikai, visur bruzdėjimas, visur nepasiganėdinimas dabartine tvarka. Iki šiol bedarbiai tylėjo, kentė šaltį ir alkį, laukdami "geresnių laikų", bet dabar jau pradeda ir jie bruzdėti, pradeda visur fengti demonstracijas ir reikalauti, kad valdžia jų padėtų rūpintis. Net ir buvusieji kareiviai kelia savo balsą, reikalauja darbo arba pašelpo. Visa tai valdžią verčia griebtis aštrenių priemonių, verčia ją leisti įstatymus prieš radikalus ir juos smarkiausiai bausti, kad nuslopintų tą judėjimą. Visa tai kapitalistų tarnais neduoda ramumo, vaidinasi jiems raudonasis pavojus.

Valdžia tikisi, kad išleisus tokį įstatymą ir pradėjus radikalus dar smarkiau persekioti, darbininkų judėjimas savaime nutils, užviešpataus ramybė. Bet ji taip manydama stambiai klysta. Darbininkų judėjimas kaip ėjo, taip ir eis didyn. Jokie įstatymai, jokie radikalų persekiojimai jį nepajėgs sulaukyti. Nauji įstatymai bus tik aliejaus pylimas į sukurtą ugnį, kuri dar labiau pradės plėskėti, kuri dar greičiau plėtosis po visą šalį, apimdama vis didesnius ir didesnius plotus. Radikalų skaitlius augs ir valdžia bus bejėgė visus juos sukimšti į kalėjimus arba išstremti iš savo "palaimintos" šalies. Dabar valdžia mato pavojų tik svetimšaliuose, ne čia gimusiuose, bet ji turi žinoti, kad ir čia gimusieji jau virsta radikalais, kad ir čia gimusieji jau kelia savo balsą, neužsiganėdina šių dienų tvarka.

Šiandien Washingtono didvyriai išleis įstatymą prieš radikalus svetimšalius, o rytoj turės tokį patį įstatymą išleisti prieš visos šalies darbo žmones ir paskelbti jiems kryžiaus karą. Bet ar tą pajėgs atlikti?...

ISTATYMU LEIDEJAI

Republikonų "Herald'as" puikiai charakterizuoja ponus kongresmanus viename iš savo editoriaų. Dabar kongrese uoliai svarstoma klausimas apie "bonusus" kareiviams. Bonusų reikalavimas sujūdino visą Ameriką. Griežtai pasisakyti prieš bonusų davimą reiškia nuostoti įtakos.

APŽVALGA

KOKS ŪPAS MASKVOS DARBININKŲ?

Jau Rusuose žūsta komunistų įtaka — šaukia visose pakaimuose menševikai ir jų gizeliai.

Bet visai ką kitą sako apie tai Rusijos darbininkai. Maskvoje neseniai įvyko rinkimai į Sovietą. Kaip rašo "Pravdoj" drg. Jakovlevas, tai šiuo kartu komunistus išrinko ir tose dirbtuvėse, kuriose ligi šiol viešpatavo anarchistai ir menševikai.

Paimti, kad ir valstybinę elektros stotį. Iš ten ligi šiol visuomet išrinkdavo menševiką Epifanovą. Pereitais metais už komunistų kandidatą buvo paduota tik 50 balsų. Gi šįmet iš susirinkimo, kuriame dalyvavo apie 700 žmonių už anarcho-menševikų kandidatą balsavo tik 50 žmonių.

PROFSAJUNGŲ ŠVIETIMO LYGA - KAS JINAI?

Gyvename krašte, kur kapitalizmo išsiplėtojimas pasiekęs augščiausio čiuokuro; krašte, apimančiame gyventojų virš šimto milijonų, su puikiai išvystyta industrija, bet organizuotų darbininkų turinčiame ne daugiau kaip 5,000,000. Delei to, manau, ir bus pravartu pakalbėti šiuo taip svarbiu, bet, deja, apleistu klausimu, būtent, unijizmo klausimu.

Kalbėti apie taip silpnoką organizuotą šio krašto darbininkų ir nepaliesi priešiškių žasčių, kodėl taip yra, reikštų tą patį, ką saulėje dienoje kalnais vaikščioti ir saulės nematyti. Priežastis, kodėl Jungtinių Valstijų proletarai taip sustingusiai žiūri linkui savo ekonominių organizacijų, be abejojimo, kerį istoriniai ekonominėse sąlygose. Jos šaknys veriasi anksstyvame vystymesi šio krašto industrijos.

Kodėl silpnas unijizmas?

Salis turtinga. Jaunutis kapitalizmas sirpsta pilniausiam bujojime. Ekonominiai kriziai retokai kartojasi, nes dar yra kur iškišti perviršius dirbinių — naminių rinkos dar ne pilnai išnaudotos, o ir naujų svetur

Ir "Herald'as" štai ką sako apie kongresmanus. Didelė dauguma jų prieš bonusų davimą. Bet tai yra jų asmeninė nuomonė. Privačius pasikalbėjimus beveik visi jie prieš bonusus. Bet išreiškė savo nuomonę viešai, viešai balsuosi prieš bonusus — tai pasidarysianau daug priešų ir nustosi sekanciuose rinkimuose daug balsų.

"Herald'as" piktinasi kongresmanų politiniu nedorumu, nepastovumu. Bet mes iš savo pusės pasakysime, kad kongresmanus nieks nepataisys, nes negalima pataisyti ištvirkusio charakterio buržuazinio parlamentarizmo.

Aplink kongresą sukasi spiečiai taip vadinamų "lobyistų", atstovų įvairių kompanijų, trustų. Kaip jie dūduoja, taip didžiūna kongresmanų ir šoka.

Atsiminkime kad ir tai, kaip kongrese tapo pravartytas taip vadinamas blaivybės įstatymas. Didžiūna kongresmanų yra pusėtini girtuokliai, bet jie bijo kunigų ir sufragisčių, jie bijoje nusišveisti rinkimuose, todėl ir balsavo už aštuonioliktą amendmentą prieš konstitucijos.

Tą patį reikia pasakyti ir ape kitas stambesnes Maskvos dirbtuves, kaip Amo, Guzon, Dinamo ir t.t. Pereitais metais didžiūna metalistų ėjo prieš bolševikus. Perdaug sunkūs buvo pereiti metai — išpradžių Kronštadtas, paskui badas.

Bet, kaip dabar pasirodo, tai buvo tik laikinas tūly darbininkų nukrypimas. Galų-gale jie visviena grįžo prie komunistų.

"Pravda" pažymi, kad komunistų vienetai visose dirbtuvėse pereitais metais puikiai darbavosi. Komunistai ta savo nenuoalsia darbuote igijo pilna pasitikėjimą bepartvyių darbininkų.

Dar reikia pridurt, kad garbės nariais Maskvos Sovieto išrinkta francūzai komunistai Marti ir Bodina, Amerikos airis komunistas Larkinas, lenkas komunistas Dombal, Vokietijos Komunistų-Partijos buvęs pirmininkas Brandler ir Fridtjof Nansen.

įsigijama. Ir plaukia Amerikon pasaulio varguomenės nariai-darbininkai, jieškodami girdėtų aukso kalnų. Čion pribuve, atlieka sunkiausius darbus, kad tik gyvybę palaikytų. Jie anglų kalbos nemoka; neišgigia amerikiečių praduoti prasmės, reikalingumo unijizmo, kokis egzistuoja jų senoj "tėvynėj" (sakysim, Vokietijoje, Rusijoje). Pramokę susikalbėti su čia augusiu darbininku, jis vis negali anam įpiršti reikalingumo ekonominės organizacijos, nes nuo pat kūdikystės dienoje čiagimui alginio vergo vaikui buvo įpasakota, jog jis yra "lygus su visais", kad unijizmas tai padaras "foreignerių" ir t.t. Dar ir po šiai dienai kapitalistinė spauda, mokslo štaigos ir "šimtanuošimtiniai amerikietiškos" bažnyčios vis teskelbia, jog unijizmas Amerikoje neprigydomas. Esą, tai "bolševistinis produktas" ir tinkamas Europos šalims, bet ne "demokratinei", "laisvai" Kolumbo žemei.

Bet gyvenimas verstevėčia amerikietį darbininką jieskoti būdų palengvinti sau savo kovos už kasdieninį duonos kėsnį. Tie bū-

dai—vienintėliai būdai,—ku riais fabriko darbininkas gali apsiginti šiek-tiek savo būvi, tai yra organizacija, darbo unijos.

Turime įvairių unijų-unijelių eibes, bet josios silpnos ir pavergtos oportunistinių vadų šaikomis. Amerikos Darbo Federacija, tiesa, skaito apie 4,000,000 narių, bet jie išskirsyti taip, kad nieku būdu negali sukoncentruoti savo jėgų ir išvesti jų bendron kovon, vienos valand. kovon, prieš kapitalizmą. Todel jinai ir yra nebaisi šio krašto kapitalizmui. Ir nebus pavojingia iki gelžkeliečiai, iki visų kitų industrijų darbininkai, priklausanti prie A.D. F., pataps organizuoti industrijai, o ne amatiniams. Palyginus Amerikos organizuotų darbininkų jėgas su organizuotu kapitalu, atrodis ką paprastas kalnelis prieš Vezuvijų.

Pasak W. Z. Fosterio, šiandieninis Amerikos unijizmas stovi tokiam laipsnyj, kokiam Europos unijizmas radosi penkiolika metų tam atgal.

Ką darė aidoblistai?

Norėdami išgelbėti Jungtinių Valstijų organizuotus darbininkus iš po biurokratų letenos, labiau radikalingesni, militantingi darbininkai, pradėjo aplesidinėti didžiasias, amatinės unijas, ir kurti industrinę IWW. Jie tikėjo, kad visi darbininkai protauja kai jie, tad ir seks juos. Bet apsiriko: pasidavę įtakai biurokratų, eiliniai amatinių unijų nariai pasiliko po savo senų vadų globa ir patapo įrankiu neprietelių. Gi pabėgusieji "revoliucionieriai", veikė kiek galėjo, bet šiandien apžiūri, kad jų, neįnariais nesididina, bet mažėja. (Aišku, tam priežastčių yra daug). Gi klesų kovavą aštrėja su kiekviena diena. Reikia sąmoningai, reikiarūpestingai, modernėmis metodomis pastatyti darbo žmonių organizacijas, klesų kovos laukan, jei norima tikėtis iš tos kovos vaisių.

Kas gi tą turi atlikti?

Bet kas tą misiją turi atlikti ir kaip? Kokiomis metodomis—veikiant viduj tų biurokratais užviešpatauj unijų ir mokinant narius, kaip jie turi veikti, ar apileisti juos, bėgti nuo biurokratų lizdų ir šaukti darbininkus savo tarpan? Ši problema buvo aiškiai ir plačiai pareikšta Kominterno ir tik reikėjo jinai pradėti sistematiniai be atlaidos vykinti gyveniman. Kominternas ir vėliau Raud. Unijų Internacionalas nedvejodamas pasakė, kad norint darbo unijas padaryti revoliucinėmis, militantingomis organizacijomis, reikalinga visiems militantingiems ir revoliuciniams darbininkams veikti jose, bet ne bėgti laukan iš jų ir vestis su savim visus radikalingesnius darbininkus.

Biurokratai nebijos tavęs, jei tu nuo jų bėgsi. Jie džiaugsis. Jų viešpatavimo

dienos pasiilgins. Jie dar ilgiau galės unijos narių kruvinu prakaitu šiltas vioteles palaikyti ir plepėti apie "vienybę darbo su kapitalu".

Kad toji propaganda, ir tasai darbas būtų galima sistematingiau, nuosakiau vesti, Amerikos militantingi darbininkai, pripažįstanti principą veikimo biurokratinėse unijose, įsteigė Profesinių Sąjungų Švietimo Lygą (The Trade Union Educational League), kurios uždavinis ir bus tik švietimas unijistų, teikimas jiems reikalingos literatūros, patarimų; mokymas, kaip, jie turi dirbti "iš vidaus", kaip kovoti su biurokratiniais unijų vadais.

Prof. sąjungų švietimo Lyga, vos įsisteigusi numatė, kad pirmiausiai reikalinga turėti savas organas, jei norima parodyti darbo žmonėms kelias, kuriuo jie eidami galės prisiriinti prie valandos sunaikinimo kapitalizmo ir įsteigimo darbo žmonių valdžios. Organo pirmas numeris jau išėjo. Jis vadinasi "The Labor Herald". Eina sykį į mėsę, žurnalo pavidale.

Prof. Sąj. šviet. Lygos programa.

Pirmajame savo organo numeryje, kalbant apie šios organizacijos tikslus, Prof. sąjungų švietimo Lyga pareiškia josios svarbiausius siekinius. Štai jį:

"Prof. sąjungų švietimo Lyga pasirūsi yra išvystyti amatų unijas iš jų dabartinės netikusios ir netobulos padėties į modernines, galingas darbo organizacijas, pajiegiančias sekminigai kariauti prieš kapitalą. Tuo tikslu jinai dirba, kad perbudavot, pataisyti nuo viršaus iki apačiai jų teoriją, taktiką, struktūrą ir vadovybę".

Prof. sąjungų švietimo organizacija neskelbs "vienybės darbo su kapitalu". Jinai kovos prieš tokius plepalus oportunistinių vadų. Jinai stengsis viską daryti, kad amatinės unijas padarius industrinėmis.

"Nors amatinės unijos", sako toliau pareiškinimas, "ankstybose kapitalizmo dienosose patarnavo paprastiesiems darbininkų tikslams, bet dabar josios netinka. Šviesoje didžiojo koncentracijos samdytojų jėgų, darbininkai taip pat privalo koncentruoti savo jėgas, ar būti sukrusintais".

Lygos tikslas yra taipgi, kad sujungus Amerikos darbininkus tarptautiniai, būtent, kad prisidėjus prie Raudonųjų Unijų Internacionalo. Be to, Lyga dabos, idant visoki žulikai, sukčiai, užimanti unijose atsakomingas vietas, būtų iš ten išmesti ir jų vietoje padėti žmonės, kurie tikrai gina darbo žmonių reikalus ir dirba revoliuciniai naudingą darbą.

Kaip Lyga organizuojasi?

Kalbamos organizacijos sekretorius ir išdininkas, Wm. Z. Fosteris, praneša, kaip jinai organizuojasi. Jis sako:

"Prof. sąjungų švietimo Lyga grupuoja militantingus darbininkus dviem keliais: lokaliniai ir industriniai. Visuose miestuose ir miesteliuose generalinės grupės visokių amatų militantingų darbininkų formuojasi nešimui šviesos ir jų apimančiuose lokaluose esamų unijų reorganizacijai. Lokalės generalinės grupės, kad palengvintus sau darbą, pasidalina į industrines sekcijas—pav., spaustuvių, namų budavojimo, tekstilinių, gelžkelių, metalinių, rūbų siuvimo, transporto, etc. Visos lokalinės generalinės grupės palaiko artimus susisėmus per savo nacionalinį sekretorių. Be to, visos lokalinės industrinės švietimo grupės yra sujungtos sykin nacionaliai, industrija su industrija, per savo atsakomą susisėsimų sekretorių. Kiekviena fazė ir laipsnis profesinio judėjimo turės savo skyrių šios, gyvybę teikiančios švietimo organizacijos.

Gelžkelių industrija pavvyzdys.

"Lai gelžkelių industrija iliustruoja generalinį planą. Kiekvienam svarbiam gelžkelių centre bus įsteigta švietimo grupė iš gelžkelių darbininkų, ne iš atskiro amato unijų, bet iš visų šešiolikos industrijoje. Šios lokalinės grupės veiks kooperatyviai (bendrai) visoje šalyje per savo sekretorių (liuosnorį, kol lokalinės grupės suras kelius atlyginti jam). Bus įsteigta viena programa ir pradėtas didelis vaju, kad sujungus šešioliką organizacijų į vieną stiprų kūną. Susivienijimas tai bus degantis klavimas visoje šalyje, kur tik telgelžkelių darbininkai susitinka ir kalbasi. Nuo miraus stoties darbininko, dirbančio San Diego, Kalifornijoje, iki maistingo inžinieriaus Portlande, Maine, visi militantingi gelžkeliečiai dirbs bendrai ir nepermaidaujama, kad įvykinus savo tikslą kūrimą stiprios ir galingos gelžkelių darbininkų industrinės unijos, sujungiant dabartines esančias šešioliką amatų unijų. Unijos vadovai atsakomai dirbti šį būtina projektą, tad šis darbas tenka militantingiems eiliniams unijos nariams pasidaryti".

Įkurdami Profesinių Sąjungų švietimo Lygą, Amerikos revoliuciniai darbininkai didelį darbą pradėjo. Bet tas darbas neis pirmyn, jei jis nebus rūpestingai, sumaniai, pakantriai ir solidarai visu frontu vedamas.

Būdami Amerikos proletariato priešakyje, Amerikos revoliuciniai darbininkai, per neseniai įsisteigusią Am. Darb. Partiją, per darbu unijas privalo visais prieinamais būdais, žodžiu ir raštu gelbėti Prof. sąjungų švietimo Lygos nariams darbuotojams. Tai yra mūsų pareiga, mūsų tikslu padaryti šio krašto darbo unijas revoliucingomis, dalinomis Raud. Unijų Internacionalo, armija būsimos socialinės revoliucijos.

R. Muragas.

Draugo

"Man vienytas Charles spektoriu pranešė laukia "Tiek aš venimo Valstijose įsivaizdinu California nois, Oh valstijos Leavenwo Už tai, lygiai no aš verčia čias maš, kad galė mirštančių ninkų."

Inspekt tik galva

Lyg de Ashleigh jis griau su užbaig "Dabar šalį ir tu vardgdenių nieko ger brangius stovėjau a liuosavimo jungo, ku dien dar kos" Ame biauia ga gus kovos negalėsiu savo krūt nusamdyt, savo krau, čia jau liau

Su šiais leight pab: daiktus ir vedė. Išeidama ranka, ats rė: — "Su sur kariai sim kapite L"

Protesto L. M. P.

Kadangi Komitetas tinių kalin visai šio kl kelės, ir n fondą steig bės siunti šaukimus, Kadangi tikslu fonc F.— komit kvidavimą neisdavė j Kadang staroj fonc frabintian

Tai mes, Easton, Pa šių metų balsiai par testą prieš miteto žygi savo nepre teigtajam i giname vi kuopas atk me.

Rezol.

Rezoliucija

Kadangi ku Partija jungimą v ninkų revol prieš bendr "Kadangi bartinės s sia imone A to kovoj pi Todel me Easton, Pa 21 d. laik vienbalsiai ku Partija,

Drago Ashleigh Paskutiniai Žodžiai

"Man labai gaila apleisti Suvienytas Valstijas", — sakė d. Charles Ashleigh, kuomet inspektorius, atėjęs į jo kambarį, pranešė jam, kad laivas jau laukia jo del deportavimo. "Tiek aš laimėsi ir šviesaus gyvenimo turėjau Suvienytose Valstijose", — tęsė jis. — "Tik įsivaizduok: Buvau kalėjime California, Pennsylvania, Illinois, Ohio, New York ir kitose valstijose. Du metu išbuvau Leavenworth kalėjime. Už ką? Už tai, kad skelbiau, jog visi lygiai nori valgyti; už tai, kad aš verkiau sykiu su verkiančiais mažais alkanais vaikais; kad galėjau su milijonų badu mirstančių vargšienų darbininkų."

Inspektorius nieko neatsakė, tik galva palingavo.

Lyg deimantai sumirgėjo d. Ashleigh pilnos akys ašarų ir jis griūdingu, karžygišku balsu užbaigė:

"Dabar aš turiu apleisti šią šalį ir tuos milijonus alkanų vargšienų, nesuteikęs jiems nieko gero. Turiu apleisti tuos brangius draugus, su kuriais stovėjau ant sargybos del pasiliuosavimo iš po kapitalizmo jungo, kurių daugelis ir šiandien dar tebesėdi "demokratiškos" Amerikos kalėjimuose. Labiausia gaila, kad palieku draugus kovos lauke ir kad aš jau negalėsiu sykiu su jais statyti savo krūtinę prieš kapitalistų nusamdytų padaužų gaujas ir savo krauju atpirkti vargšienų liaudžiai laisvę!"

Su šiais žodžiais drg. Ashleigh pabaigė kraustyti savo daiktus ir inspektorius jį išivedė.

Išeidamas, drg. A. paspaudė ranką, atsisveikindamas ir tarė: — "Sudiev drauge! Mes visur kariuoms, — atsilyginsim kapitalizmui..."

Lakštingolas Vaikas.

Protesto Rezoliucija Prieš L. M. P. S. Pild. Komitetą.

Kadangi LMPS. Pildantysis Komitetas įsteigė Lietuvos politinių kalinių gelbėjimo fondą, visai šio klausimo organe nepažeidęs, ir nei savo tarimo šį fondą steigti organe nepaskelbęs siuntinėja kuopoms atsisaukimus, prašydamas aukų, ir Kadangi buvusio tam pačiam tikslui fondo — A. ir L. D. G. F. — komitetas paskelbė jo likvidavimą ir iki šios dienos neįsivadė jokios atskaitos, ir Kadangi mes žinome, kad pastarojo fondo likvidatoriai yra frakciniai giminingi L.M.P.S. dabartiniam Pild. Komitetui, — Tai mes, L.M.P.S. 14 kuopa, Easton, Pa., savo susirinkime šių metų vasario 21 d., vienbalsiai pareiškėme savo protestą prieš šį LMPS. Pild. Komiteto žygį, taipgi pareiškėme savo nepasitikėjimą joje steigtajam naujam fondui ir raginame visas kitas L.M.P.S. kuopas atkreipti į tai savo domę.

Rezol. Komisija: S. Tarvydatė, M. Meison, J. Kloviencė.

Rezoliucija Užgyrimui Darb. Partijos.

Kadangi Amerikos Darbininkų Partija turi savo tikslu sujungimą visų Amerikos darbininkų revoliucinių spėkų kovai prieš bendrą priešą kapitalą, ir Kadangi tokia partija, dabartinėse sąlygose, yra geriausia įmone Amerikos proletariato kovoj prieš kapitalizmą, — Todel mes, LMPS. 14 kp., Easton, Pa., šių metų vasario 21 d. laikytame susirinkime vienbalsiai užgyrimui Darbininkų Partiją, pasižadam ją remti

ir kviečiam prie šio darbo visas moteris darbininkes. Rezol. Komisija: S. Tarvydatė, M. Meison, J. Kloviencė.

KORESPONDENCIJOS

DETROIT, MICH.

Intrygos Šelpimo Darbe.

Neseniai rašiau, kad Rusijos baduolių šelpimas tarpe Detroito lietuvių nors ir yra gausus aukomis, bet nekuriems reikia daug nukęsti delei intrygų. Iš kur tai atsibeldęs Kriauciūnas, neseniai būdamas Lietuvių Skyriaus delegatu į Detroito tarptautinį lokala, keistai "raportuodavo"; sakydavo: "čia surenkama kas savaitę apie 1,000 dol., o jie, girdi, raportuoja, kad bėgyje viso laiko surinkę tik 12,000 dol., tai kur, girdi, kiti? Čia yra kas nors neaišku".

Tie, kurie tik laukė progos, emė tuo "faktu" vaduotis, nors kiti du delegatai kas kartą tai faktiniai atremdavo, Pagaliaus, prispirti prie sienos, jie nutilo. Neperseniai pusiauoficialė opozicija Rusijos baduolių šelpime paleido naują šūvį; ir tik dabar paašikėjo, kad to iniciatoriai buvo lietuviai. Kas jie, šiuo kartu tik sau užsirekorduoja. Jie paskleidė gandas, būk F. of S. R. Detroito lokalas išleido 3,000 dol. suorganizavimui A. D. Partijos. Kaip pirmesni, taip ir šis šūvis buvo ne kas daugiau, kaip muilo burbulas. Konferencija savo rezoliucijoje paskelbė, kad visokia nuožūra turi būti pirmiausiai pateikta pačiai konferencijai, kurioje veikia arti 100 įvairių tautų organizacijų atstovų, ir kad visokios kalbos, bei spėjimams pakampėmis bus suprantama kaipo kontr-revoliucinis darbas.

Galvę per nosį, mūsiskės pusiau oficialės opozicijos galvos išrado naują dalyką. Tulas puskatalikiš, Naujokas, kadaise būdamas atstovu į Lietuvių Skyrių, vis troško tapti kasieuru ir ragino atsimesti nuo Detroito konferencijos ir aukas siųsti stačiai į Brooklyną. Bet detroitiečiai atsimena Lietuvių Dieną, — Naujoko norai mažai ką atsiekė. Neuzilgo Lietuvių Skyriaus Naujoką suspendavo už neveiklumą ir nesilankymą į susirinkimus. Čia jau viešai išlindo mūsų "ekstra-kairieji"; jie pasistengė Naujoką vėl susirinkinti. Čia jau viešai išlindo mūsų "ekstra-kairieji"; jie pasistengė Naujoką vėl susirinkinti. Čia jau viešai išlindo mūsų "ekstra-kairieji"; jie pasistengė Naujoką vėl susirinkinti.

Pastaromis dienomis buvo varoma smarki agitacija už atsimitimą nuo Detroito lokalo. Pats principas dar būtų nieko sau, bet žinant, iš kur ta mintis paeina, tas verčia atkreipti gilesnę atydą. Jeigu jau Detroito lietuviai išsyk neprisidėjo prie Brooklyno Centro, bet susivieniję su kitomis lokalinėmis organizacijomis, per tiek daug laiko bendrai ir pasekmingai darbavosi, keista būtų toji permaina, juo labiau, kad keistai ta mintis skleidžiama.

Prie progos paminėsiu, kad sausyje Detroito surinkta \$2,056.70, gi per visą laiką — \$17,359.71.

Iš A. D. P. Dirvos. Vietiniai darbininkai suprantą reikšmę A. D. P.; vien Detroito partija turi jau apie 650 narių, kurių 50 nuos, sudaro angliskai kalbantieji skyr. Lietuvių 8 kp. gavime naujų narių mažai rūpinasi. Žada tuoj pradėt kampaniją. Verta.

Darbai. Bedarbių vis dar valkiojasi tūkstančiais; tie, kurie dirba, dirba beveik normalį laiką, žinoma, už "demokratiškesnį" užmokesnį; bet kurie nedirbo iki dabar, dasigyveno gana žiaurais rytojaus. Retai kur paima darban vieną iš 1000. Kasdien spauda praneša saužudysčių, bet kiek bedarbių proletary kankinasi ir gęsta lėtai, tykia, niekas nežino.

A.D.P. L.S. 8 Kp. Koresp.

LAWRENCE, MASS.

Vasario 26 d. įvyko LMPS. 8 kp. globojamos vaikų draugijėlės Ateities Žiedo suruoštas koncertas. Programą išpildė vien draugijėlės nariai: solistai, muzikantai, deklamatoriai ir pats Ateities Žiedo choras, vedamas J. Navadausko. Programė daugiausiai dalyvumą emė smulkininkas Petrauskutis. Apart vokalinės ir instrumentalinės muzikos ir deklamacijų, buvo sulošta veikalėlis "Jonukas Melagis".

Ponas Woodas, A. W. Co. prezidentas, kad ir skelbė, būk nekaposias darbininkams algų, bet darbininkai jaučia, kokias dovanas jiems rengia fabrikantai: vienai fabrikai oficialiai dirba tik po keturias dienas, o kiti kad ir "pilną" laiką dirba, bet darbininkams tenka dirbt tik po dvi tris dienas savaitėj.

Mat, išgudrėjo tie ponai: kada darbininkus nuvargina, tai tuomet jie jaučia, jog su jais galima bus elgtis taip, kaip kompanijai patinka.

Kiek jau girdisi iš darbininkų lūpy, tai didžiai nesipriešintų algų nukapojimui, jeigu visos reikmenys atpigytų, bet visi priešingi darbo dienos pailginimui, kas kapitalistams labiausia apeina.

Niekas darbininkų taip nemulkina, kaip A. W. Co. Pribudavojo kelias dešimtis stubų del savo darbininkų "gerovės" ir jas pardavinėja (tik stubas, bet ne plecius!); darbininkų vaikus vasaros metu laiko kempėse; piknikus rengia; mėnesinį žurnalą leidžia (duoda dykai); įsteigė mokyklą; šokius rengia; savo šėrus pardavinėja (kurie geresnius darbus turi, tai po prievarta) ir t.t. žinoma, daugelis tamsesnių darbininkų tiki, kad tas viskas yra daroma jų gerovei. Susipratę darbininkai su panieka žiūri į tokia "geradarybę".

Bet dabartinio bedarbių laiku ir tamsesnieji darbininkai sako: Pasilaikykite tas geroves sau, o mum dukite darbo.

Reikėtų priimt už teisybę, kad žmonės pradėjo atšalti nuo darbininkiskų organizacijų parengimų. Del ko, tai nežinia. Yra daug spėjimų. Aš čion savo nuomone išreikšiu. Čion yra dar daug organizacijų ir visos savistoviai gyvuoja. Kuomet gyvavo LSS., tai po 64 kp. vadovybe veikė. Bet kuomet likviduota minėtos S-gos kuopa, tai pradėta veikti kas sau, lenktyniuojant, o tas žmones nuo visų atšaldė. Manau, ne vien mūsų kolonijoje taip yra.

Ir ot, gyvenimas pats pagimdė vėl politikinę partiją — Amerikos Darbininkų Partiją, prie kurios turim taikytis, kam apeina nešt šviesos spindulį, kuris šviečia kiekvienam alginiam vergui kelią į laisvę, kad atgavus palšose miniose užsitikėjimą.

Kovo 4 d. ALDDL. 37 kp. vaidino "Jezuito Sąžinė" ir "Vargšą Tadą". Abu veikalai geri. Jei aktoriai ir padarė netobulumų, tai jų buvo nedaug. Tik partintina aktoriams kitą kartą tankiau lankytis ir repeticijas, o tuomet ir vaidinimas išeis tobuliau. Uždarbio nebus.

V. Arnas.

CHICAGO, ILL. Darb. Partijos 3 Kp. Prakalbos. Vasario 22 d. įvyko A.D.P. Liet. Sekcijos 3 kp. surengtos užmokesnį; bet kurie nedirbo iki dabar, dasigyveno gana žiaurais rytojaus. Retai kur paima darban vieną iš 1000. Kasdien spauda praneša saužudysčių, bet kiek bedarbių proletary kankinasi ir gęsta lėtai, tykia, niekas nežino.

A.D.P. L.S. 8 Kp. Koresp.

LAWRENCE, MASS.

Vasario 26 d. įvyko LMPS. 8 kp. globojamos vaikų draugijėlės Ateities Žiedo suruoštas koncertas. Programą išpildė vien draugijėlės nariai: solistai, muzikantai, deklamatoriai ir pats Ateities Žiedo choras, vedamas J. Navadausko. Programė daugiausiai dalyvumą emė smulkininkas Petrauskutis. Apart vokalinės ir instrumentalinės muzikos ir deklamacijų, buvo sulošta veikalėlis "Jonukas Melagis".

Ponas Woodas, A. W. Co. prezidentas, kad ir skelbė, būk nekaposias darbininkams algų, bet darbininkai jaučia, kokias dovanas jiems rengia fabrikantai: vienai fabrikai oficialiai dirba tik po keturias dienas, o kiti kad ir "pilną" laiką dirba, bet darbininkams tenka dirbt tik po dvi tris dienas savaitėj.

Mat, išgudrėjo tie ponai: kada darbininkus nuvargina, tai tuomet jie jaučia, jog su jais galima bus elgtis taip, kaip kompanijai patinka.

Kiek jau girdisi iš darbininkų lūpy, tai didžiai nesipriešintų algų nukapojimui, jeigu visos reikmenys atpigytų, bet visi priešingi darbo dienos pailginimui, kas kapitalistams labiausia apeina.

Niekas darbininkų taip nemulkina, kaip A. W. Co. Pribudavojo kelias dešimtis stubų del savo darbininkų "gerovės" ir jas pardavinėja (tik stubas, bet ne plecius!); darbininkų vaikus vasaros metu laiko kempėse; piknikus rengia; mėnesinį žurnalą leidžia (duoda dykai); įsteigė mokyklą; šokius rengia; savo šėrus pardavinėja (kurie geresnius darbus turi, tai po prievarta) ir t.t. žinoma, daugelis tamsesnių darbininkų tiki, kad tas viskas yra daroma jų gerovei. Susipratę darbininkai su panieka žiūri į tokia "geradarybę".

Bet dabartinio bedarbių laiku ir tamsesnieji darbininkai sako: Pasilaikykite tas geroves sau, o mum dukite darbo.

Reikėtų priimt už teisybę, kad žmonės pradėjo atšalti nuo darbininkiskų organizacijų parengimų. Del ko, tai nežinia. Yra daug spėjimų. Aš čion savo nuomone išreikšiu. Čion yra dar daug organizacijų ir visos savistoviai gyvuoja. Kuomet gyvavo LSS., tai po 64 kp. vadovybe veikė. Bet kuomet likviduota minėtos S-gos kuopa, tai pradėta veikti kas sau, lenktyniuojant, o tas žmones nuo visų atšaldė. Manau, ne vien mūsų kolonijoje taip yra.

Ir ot, gyvenimas pats pagimdė vėl politikinę partiją — Amerikos Darbininkų Partiją, prie kurios turim taikytis, kam apeina nešt šviesos spindulį, kuris šviečia kiekvienam alginiam vergui kelią į laisvę, kad atgavus palšose miniose užsitikėjimą.

Kovo 4 d. ALDDL. 37 kp. vaidino "Jezuito Sąžinė" ir "Vargšą Tadą". Abu veikalai geri. Jei aktoriai ir padarė netobulumų, tai jų buvo nedaug. Tik partintina aktoriams kitą kartą tankiau lankytis ir repeticijas, o tuomet ir vaidinimas išeis tobuliau. Uždarbio nebus.

V. Arnas.

moters vieta pramonėj ir reikalingumas darbininkų organizacijų. Ji įrodė, kaip kapitalistų klesą yra tvirtai susiorganizavusi ir turi savo apgynėją valstybę, taip darbininkų klesą turi susiorganizuoti į dar tvirtesnę spėką, kad apveikus valstybę ir įsteigus tvarką tokią, koki bus tinkama darbo žmoniems

Kalbėtoja atsakė keletą klausimų. Aukų lėšų padengimui surinkta 6 dol su centais.

Tą pačią dieną įvyko LMPS. kuopos susirinkimas, kuriame išduota raportai iš buvusių balių ir vakarienių. Iš raportų pasirodė, jog kuopai nuo parengimų liko gražas pelno — išdas padidėjo virš 100 dol.

Kuopon persikėlė iš LMPS. 1-mos kuopos A. Rimkiutė, o prakalbose prisirašė 4 naujos narės.

Be to, kuopos atstovė iš vietinio Rusijos baduolių šelpimo komiteto skyriaus pranešė, jog darbavimas baduolių naudai eina selkmingai. Piniginių aukų surinkta ir išsiųsta centraliniam fondam suvirš 1,500 dol., o drabužių ir kitų daiktų taipgi kelios dėžės.

Darbai.

Darbai čeverykų dirbtuvėse eina. Dirbama pilną laiką. Darbininkai neorganizuoti ir jų užmokesčiai labai menka. Prateikt pavasarį ir tuo menkų algų dar tapo nukapota po 20 nuosimčių, taip kad darbininkai neteko po 4—5 šimtus dolerių metinių įplaukų. Gi gale metų "geroji" kompanija davė darbininkams bonus. Pilnus metus išdirbusieji gavo apie \$200, kiti mažiau. Darbininkai, dirbdami ilgas valandas, sukurama kompanijai milijonus, o kuomet jiems kompanija duoda biskį likučų—trupinių, jie ir vėl džiaugiasi. Džiaugiasi, žinoma, ne visi. Yrą ir sąmoningų darbininkų, kurie permato savo skriaudas, bet jų nedaug ir pasigelbėjimas jiems labai sunkus, nes didžiama darbininkų nesuranta organizacijos svarbos, tai viena, o antra dabartiniu laiku ir susiorganizavimas būtų labai sunkus tuomi, kad kompanija per daug įsigalėjusi ir prieš organizacijos diegus kiekvieną dieną gali paskelbti uždarymą dirbtuvių, palikti žmones ant mėnesio kito be duonos, ir taip juos apveikti. Sunku darbininkams! O vienok ateis laikas, kuomet jie turės pratariti pasipriešinimo žodį ir padaryti skriaudoms galą!

Cigarų dirbtuvėse, kur moterys per dienas kvėpuoja pasmirdusiu tabako oru, mokestys irgi tapo apkaptos ant 10 ir daugiau nuosimčių. Darbininkės tyl, pasipriešinimo nedaro; jos neorganizuos. Jeigu kuriai nepatinka numazinta alga, darbavys liepia išeiti ir tyli. Iki šiol jo valia...

Es-Džei. DEKALB, ILL. Šio miestelio lietuvis moterys ilgai buvo nerangios, ilgai

VISI TUOJ GAUKITE TA NAUJĄ KNYGĄ Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.

Tai vienatė knyga, kuri teisingai atvairi ir suprantamai aprašo visą moteriškės lytinį gyvenimą ir suteikia daugybę reikalingų pamokinių. Parasyta D-ro W. J. Robinsono. : : : Kiekviena mergina ir jaunikaitis, moteris ir vyras turi būtinai tą knygą turėti.

Knyga turi 264 pusl., su paveikslais ir grafiniais apdarais. Kaina tik \$2.09.

Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

26 d. vasario įvyko LMPS. IV ir ALDDL. XII Apskričių prakalbos. Kalbėtoja buvo E. N. Jeskeviūtė. Ji kalbėjo pasmus dar pirmu sykiu. Tema —

snuduriavo, lūkuriavo, bet sunkios gyvenimo sąlygos privertė ir jas sukrušti ir apsižvalgyti, kaip greičiau galima būtų pasiiluosuoti iš po kapitalistinės letenos, ir neseniai jos susitvėrė LMPS. kuopa (centras jai davė numerį 122). Jaunoji kuopa susideda iš gana pažangių, klesiniai sąmoningų moterų.

Vasario 25 d. ši kuopelė jau turėjo surengusi maskaradų balių finų svetainė. Kadangi visą baliaus pelną skyrė Rusijos baduoliams, tai finų orkestra grajino veltui. Daugelis draugų (Tąsa ant 4-to pusl.)

Daiktai, kurie Užlaikomi Ilgesniam Laikui



R. LIPTON AUKSORIUS Kas atsineš šią kuponą, gaus 10 nuosimčių pigiau. Visokie brangakmeniai, žiedai, laikrodžiai, įvairūs auksiniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gaut pas R. LIPTON Brooklyn, N. Y. 701 Grand Street,

Ar Jus Kankina Pleiskanos? NAUDOKITE Ruffles Ar Jums Galvos Odą Niuti? NAUDOKITE Ruffles Ar Jūsų Plaukus Šlenka? NAUDOKITE Ruffles Ar Jus Norite Apsaugoti Jūs? NAUDOKITE Ruffles Užlaikymui savo plaukus gražius ir tankius NAUDOKITE Ruffles Užlaikymui galvos odos sveikatą ir blizgumą NAUDOKITE Ruffles Ruffles galima gauti viasoje aptiekose po 65c. bankų, arba tiesiog išsiųsti per paštą už 75c. bankų. F. A. D. RICHTER & CO. Brooklyn, N. Y. 3rd Ave. & 35th St.

Nenustokite Vilties! Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai nenustokite vilties. New York'e yra daktaras, kuris turi 25 metų patyrimą ir juomi pilnai galite pasitikėti. Jo vardas — LEONID LANDIS, 140 East 22-ra Gatvė. Jis yra buvęs pagalbininkas Bellevue ir Lebanon ligonbuty ir nariu New Yorko miesto sveikatos departamento. Kreipkitės prie jo, o be vaistų niekados nepasveiksite. Jis gerai išegzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos X-ray, su kurios pagalba gali pamatyti visą kūną. DR. L. LANDIS 140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y. Tarpe 3rd Ave. ir Lexington Ave. Valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų. 140 E. 22 N.Y.

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS Užrubežinis skyrus šito banko yra geriausiai sutvarkytas, taip kad gali suteikti kiekvienam geriausių patarnavimą, kokio tiktai galima tikėtis iš didžiausio Scranton'o Banko Perka ir parduoda visų šalių pinigus, draftus, money orderius, pasiūnia pinigus kablegramais ir parduoda laivakortes. FIRST NATIONAL BANK SCRANTON, PA. PO VALDŽIOS PRIEŽIURA. Visas turtas daugiau trisdešimties milijonų.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigiau, negu kur kitur, ypač dabartinėmis kritic laikais. M. A. KISHON, Aptiekorius Sveikintas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 6046 CHENE ST. — DETROIT.

STASYS PAUZA UŽLAIKAU VYRIŠKŲ APRĖDALŲ KRAUTUVĖ Kaip tai: Skrybelių, Viršutinių ir apatinių Marškinių, Kaklaraiščių, Pantių, ir visokių reikalingų daiktų vyrams. Reikale prašau atsilankyti. 131 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM DARBININKŲ ĮSTAIGA. Salės dėl Balių, Koncertų, Bunkelių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stiečius su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos balių alėja. KAINOS PIREINAMOS. 949—959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

OKULISTAS J. FREIMAN 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. Akys Išegzaminuojamos Per MEDICINOS DAKTARĄ Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus šventadienius) nuo 11 iki 12 diena, nuo 3:30 iki 6 val. vakare. Utarminkais ir ketvergais iki 7:30 vakare. Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.

(Tasa nuo 5-čio pusl.)

gu finų dalyvavo šiame balijuje. Už įdomiausius kostiumus, buvo duota penkios dovanos, kurias buvo paaukoję tulos progresistės ir du lietuviai biznieri.

Zmonių buvo pilna svetainė ir visi buvo patenkinti, išskiriant vieną vyrą, kuris sukėlė didelį lermą dėl to, kad negavo dovanos už amerikoniškai-patriotinį kostiumą. Jis vartojo žemiausios rūšies kolonijas. (Už tokį jojo nedorą pasielgimą jis tapo išmestas iš A.L.D. L.D. 46 kp.)

Pelno, kiek teko patirti, progresistės turės apie 90 dol.

“L.” Koresp. WESTVILLE, ILL.

Progresistų Veikimas

Vasario 19 d. vietinė LMPS. kuopa vaidino veikala “Bolševikai Lietuvoj”. Svarbiausias roles turėjo draugai Pranas Paulius, Jonas Kvietinskas ir K. Gendvilienė; kaip šie, taip ir kiti lošėjai savo roles atliko pagirtinai. Gerai, kad rūpinamasi parinkti atatinamus aktorius, tuomet ir veikalas nenustoja savo svarbos ir palieka gerą įspūdį publikai. Reiškia, veiklas nusisekė; publikos buvo skaitlingai, tai ir pelno liks.

Be perstatymo, buvo ir programėlis iš deklamacijų, monologų ir dainų. Draugės Navickienė ir Anuzienė iš Georgetown, Ill., pasakė po porą eilių. Taipgi ir jų jaunos dukterys, apie 5 metų amžiaus, pasakė po kelerą eilių, kas publikai patiko. Pagirtini ir tėvai, kuomet iš mažens lavina savo vaikučius prie publikos ir sykiu auklėja juos darbininkiškoj dvasioj. Iš tokios gentartės mes galime susilaukti gabių veikėjų ir kovotojų del darbininkų klesos labo.

Draugų O. Brukauskutės ir A. Sungailos duetas išėjo puikiai. Publika bandė išsukti juos antru syk, bet jie nepasirodė. Pianu akompanavo p-lė P. Juraškiūtė. Turiu pastebėti, kad ji patarnauja už dyką visoje programose, kur reikalinga pianu akompanavimas. Už tai reikia ištarti jai padėkos žodį.

Drgės K. Gendvilienės solo taipgi išėjo gerai. Patartina jai lavintis ir geresnių dainų prie piano,— būtų geros pasekmės.

Rodos, geriausiai patiko publikai mažų mergaičių trio, draugų Matulionių dukterų. Tas puiku; tedalyvauja ir ateityje! Na, truputį iš antros pusės, kur trukumai. Tai monologo silpnumas. Kadangi ta draugė supranta kritikos naudingumą, tai, tikiuosi, neužsigaus šia pastaba ir ateityje pasistengs atlikti rūpestingiau ir su daugiau išsilavinusių draugų patarimais — kaip nuduoti, kaip kalbėti ir t.t.

ALDDL. Koresp.

SPRINGFIELD, ILL.

Sėlimas Baduolių.

Vasario 25 ir 26 įvyko A.L.D.L.D. 7 kp. ir LMPS. 16 kp. bendromis spēkomis surengtos prakalbos rinkimui aukų del Rusijos badaujančių žmonių. Kalbėtoju buvo d. Andriulis. Pirmą vakarą jis kalbėjo apie Rusijos revoliuciją ir dabartinį badą. Žmonių buvo nemažai ir visi atydziai klausėsi.

Pirm prakalbos vaikų draugijėlės Ateities Ziedo choras sudainavo “Sveiki Broliai Dainininkai”. Nors choras buvo turėjęs vos kelerą pamokų, bet dainavo gana įspudingai. Garbė tėvams, kurie leidžia savo vaikučius Ateities Ziedo mokyklėlėn. Puikiai paskambinta keleras gabalėlių pianu.

Antrą vakarą žmonių buvo mažiau. Kalbėtojas d. Andriulis aiškino bedarbės būtinumą kapitalistinėj tvarkoj.

Pirmą vakarą aukų surinkta \$60.20, antrą — \$19.25. Nuo

seniau, tai yra per paskutinius 8 mėnesius buvo surinkta sekama: ALDDL. 7 kp. aukojų 100 dol.; LMPS. 16 kp. — 100 dol.; S.L.A. 158 kp. — 75 dol. ir paskyrė balius pelną \$168.70; per stubas einant surinkta \$660.58c. Viso \$1,183.73. Ši suma pasiūsta Friends of Soviet Russia fondan. Bet tai bus dar ne viskas. Klesiniai sąmoningi darbininkai žada ir toliau varyti šelpimo darbą, nugalint visas šiam darbui atzagareivių statomas skerspaines.

Springfieldiečiai labai interesojausi Darb. Partija. Bet vis dar laukia it su įkirsta koja. Tulų draugų užsispyrimas daug energijos sueikvoja bereikalnigai.

M. Lekešienė, LMPS. 16 Kp. Koresp.

JERSEY CITY, N. J.

Vasario 26 d. čia įvyko A.L.D.L.D. 16 kuopos surengtos prakalbos. Kalbėtojai buvo d. Jurevičius iš New Yorko ir d. Jankauskas iš Brooklyno. Pirmasis kalbėjo apie bedarbę ir jų priežastis, o antrasis — apie Darbininkų Partiją ir jos būtinumą, Abu kalbėjo labai puikiai.

Po prakalbų susitvėrė Amerikos Darb. Partijos kuopa. Geistina, kad visi šiai partijai prijauciantieji lietuviai darbininkai kuogreičiausiai įstotų į jos vietinę kuopą. A.L.D.L.D. nežiūrint savo silpno finansinio stovio, savo užduotį šios partijos rėmė jau atliko. Dabar draugai darbiečiai turi įtempti visą savo energiją šios jaunutės kuopelės auginime; turi dirbti visi, neatsidėdant vien ant komiteto.

Bedarbis.

VIETINĖS ŽINIOS

Demagogai Taikosi Prie Kriaučių.

Pastaruoju laiku su maloniai šaukiančiais balsiais prie vienybės ir t.t. tili demagogai peršasi kriaučius į vadovus. Bet kriaučiai turėtų apsižiūrėti ir pažinti juos.

Jūs, draugai kriaučiai, žinote Bimbos šauksmus apie prosininkų ir kriaučių susivienijimą. Norėtusi paklausti tojo pono: Ar kriaučiai su prosininkais nėra susivieniję? Žinoma, jis rėks, kad ne. Bet kodėl ne? Ar kad savo vidujini reikalus prosininkai tvarkosi atskirai?

Juk kiekvienas žmogus, kuris tik bent kiek proto turi, visuomet pasakys, kad: Kaip prosininkai, taip ir kriaučiai priklauso vienoj unijoj; kaip prosininkai, taip ir kriaučiai sykiu streikuoja; bile svarbesniam klausime laiko bendrus susirinkimus ir abu lokalai daro bendrus nutarimus.

Tai ko Bimba daugiau nori nuo jų?

Bimba “mano”, kad kriaučiai su prosininkais yra atskiskyre. Blogai! Kriaučiai buvo nesusivieniję, kuomet neprigulėjo prie unijos, o dabar jie yra vienoj unijoj ir be jųsi malonės. O jeigu jūs išgalvojote dar kokį susivienijimą, ir bandote pirštis jiems į vadus, tai bereikalnigai savo “neklaidingas” smegenis eikvojate.

Bimba su savo “didžiu žinijimu” išvažiuoja į laukus. Prosininkai, kaipo tam tikro vienodo darbo amatninkai, tvarkosi taip, kad pasekmingiau atsigtinti nuo kontraktorių bizino.

Mašiniųjų kriaučių darbas yra labai padalintas. Padėkim, pas “operetorius”: kišeninis kreival žiūri į šale jo dirbantį pašonį suvėją; pastarasis labai blogai žiūri į rankovių suvėją,— žiūri kaip į sau nelygą. Pas rankinius kriaučius: “beisteris” blogai žiūri į “kembijų” dėjimą; apačių darytojas į “eidžinį”, — vadinasi, tarp jų santikiai nėra geri; kiek-

vienas stotasi, jog jis yra geresnis mechanikas, o anas prastesnis. Vadinasi, pas kriaučius nėra vienodumo. Pats darbo padalinimas reikalauja jųsi pasiskirstymo tvarkymesi.

Mes žinome, kad kiek metų atgal prosininkai buvo malonėje kriaučių, kurių kiekvienoj dirbtuvėj yra didžiama ir kurie visuomet prosininkams sąlygas nustatydavo. Prosininkai, būdami po kriaučių diktatura, negalėjo išsikvoti lygių algų su kriaučiais. Vėliaus pati unija, kad davus geresnę galimybę prosininkams išsikvoti didesnes algas, atskyrė juos nuo kriaučių. Tvarkydamiesi atskirai, prosininkai jau pajiegė nusistatyti darbo normą ir išsikvoti didesnes algas.

Kalbant apie susivienijimą, reikia imti klausimą šiaip: suvienyti turta, jei prosininkai jo turi, tai viskas. Kad geriau susitvarkius, kaipo vieno darbo darbininkams, yra daug geriau savo reikalus risti atskirai, negu su tais, kurie apie prosininkų darbą nenusimano.

Dabar tuli pasakys, kad aš esu priešingas vienybei. Aš imu pavyzdį iš Kominterno. Kam jis organizuoja Jaunųjų Komunistų Internacionalą, Moterų Internacionalą ir Raudonųjų Unijų Internacionalą? Juk galėtų būti vienas Internacionalas. Todel, kad darbas būtų pasekmingesnis. Kiek mes neimsime tųsi internacionalu, o vis rasime vieną Komunistų Internacionalą. Taip ir vienoj unijoj: kiek mes neimsime skyrių, o rasime vieną uniją. Tik blogiausia, kad geltonosios biurokratinės unijos nešaukia į kovą su darbdaviais visus skyrius sykiu. Tame turi būti atmaina.

Padėkim, pas kriaučius: kirpėjai dirba, kriaučiai ir prosininkai streikuoja, nors ir priguli prie vienos unijos. Kuomet kriaučiai, prosininkai ir kirpėjai dirba, tai darbo išvežiotajai streikuoja; o vienok ir jie priguli toj pačioj unijoj. Tai kas čia kaltas — ar darbininkų pasiskirstymas sulyg darbo padalinimo, ar unijos biuokratija, kuri vienus šaukia kovon, o kitus palieka dirbt? Žinoma, kalta yra unijos biuokratija.

Jeigu visi lokalai būtų suvienyti, neatsižvelgiant į darbo padalinimą, tai būtų tikras mišinys.

Pavyzdžiui, jei kariuomenė sykiu pleškėtų susimaišius: kanuolės, raiteliai, pėstininkai ir kiti, tai nei iš vietos negalėtų pasijudinti. Bet turint kiekvieną būrį atskirai ir atskirai jį komanduojuant, galima traukti mylių mylias ir kovos lauke pasekmingai veikti; tik, žinoma, visos armijos dalys turi eiti prie bendro tikslu. Žinoma, jeigu taip tąją armiją komanduotų, kaip geltonosios unijos komanduoja savo darbininkus, kad kuomet pėstininkai į mūši, tai sunkioji artilerija iš mūšio,— būtų toji pati maišalėnė, kaip ir pas kriaučius: kirpėjai dirba, kriaučiai streikuoja.

Nors Bimba myli daug kalbėti apie darbininkų vienybę, bet praktikoje sėja neapykantos sėklą vienų prieš kitus. Jis apie klesų kovą kalba, bet jos nepažįsta, nes joj nedalyvauja už kasdieninius gyvenimo reikalus. Jojo kalbama apie jųsi lokali vienybę yra niekas daugiau, kaip tik jojo pastanga pasidaryti demagoginio kapitalo.

J. Buivydas.

“Bolševikai Lietuvoj” Veikalo Repeticijos. ALDDL. 1-moji kuopa yra nusprendusi vaidinti veikala “Bolševikai Lietuvoj”. Pirmą repeticiją įvyks sekančios pėnycios vakare (rytoj), 7 val.

Draugai aktoriai, susirinkite visi paskirtu laiku “Laisvės” ofisan. Nepavėluokite!

Komisijos Narys.

R. M. S. P. ĮSIGIJO TRIS NAUJUS GARLAIVIUS

Charters, Lamport ir Holt garlaviai paleisti į Atlantiko vandenyną.

Reikalavimai visokių pėvežimų per Atlantiko vandenyną šį pavasarį ir vasarą yra tiek dideli, kad Royal Mail Steam Packet Company buvo priversta įsigyti dar 3 naujus laivus, šale garlavių Lamport ir Holt. Garlaviai Vestris, Vandyc ir Vauban tampa priskaityti prie dabar kiekvieną savaitę išplaukiančių laivų. Naujai priskaitytieji laivai išplauks iš New Yorko į Cherbourg, Southampton ir Hamburg gegužės 20, birželio 3 ir liepos 12. Paskui jie bus paleisti tarnavimui tarpe New Yorko ir Buenos Aires, Pietinės Amerikos. Visi laivai taip pat gerai įtaisyti, kaip ir visi “O” garlaviai.

(Apg.)

LATVIJOS PASPORTAI KAINUOJA \$2.00.

Kelios dienos tam atgal lietuviškuose laikraščiuose pasirodė žinutė, kurioj sakoma, kad Latvijos pasportų uždavimas važiuojantiems Lietuvon yra suteikiamas visai veltui.

Baltijos Amerikos Linija, kurios laivai plaukioja iš New Yorko tiesiog į Hamburgą, Piliavą ir Liepojų ir pėveža tūkstančius lietuvių, gavo pranešimą nuo Latvijos atstovo p. Arthur B. Sule reikale vizų, kuriame sakoma, kad pranešimai, kuriuose sakoma, kad Latvijos pasportai užvazuojami veltui, yra neteisingi. P. A. B. Sule, kuris visus pasportus užvazuoja, sako, kad kiekvienas vizas kainuoja \$2.00.

(Apg.)

VIETINIAI PRANESIMAI

BROOKLYN, N. Y.— LMPSA. 1 kuopos susirinkimas įvyks ketverge, 9 kovo, 7:30 val. vakare. Visos narės turite būtinai atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų apsarvstyti. Sekr. E. N. Velickiūtė.

BROOKLYN, N. Y.— Kanklių Orkestros ekstra pamokos įvyks pėnycios vakare, 10 dienu kovo, po No. 802 Driggs Ave. Visi nariai turi atsilankyti į pamokas, nes subato, 11 dienu kovo turime dalyvauti Yonkers, N. Y.

Org. S. K. Laurinaitis.

PRANESIMAI IS KITUR

EASTON, PA.— Am. Darb. Part. Lietuvių Sekcijos 21 kuopos susirinkimas įvyks nedėlioj 12 d. kovo, 2 val. po pietų, S. Meison avet., augščiau Ferry St. eastoniečiams gerai žinomoj vietoj. Visi nariai privalote atsilankyti. Taipgi pasistengkite atsivesti naujų narių.

Org. P. Klova.

HARTFORD, CONN.— ALDDL.

68 kp. susirinkimas įvyks pamedėlyj, 13 d. kovo, 7 val. vak., svetainėj Lietuvių Progresyvių Draugijų Sąjungos kambaryuose, 51 Elm St. Visi malonėkite ateiti į susirinkimą. Taipgi jeigu kas norite prisirašyti meldžime ateiti. Draugai, kurie esate dar neužsimokėję už šiuos metus, geistina, kad atsilankytumėt ir užsimokėtumėt.

Fin. Rašt. J. P. Kuzborskis.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau apsidėmimui merginos nuo 18 iki 26 metų amžiaus, mylinčios dora ir gražų šeimynišką gyvenimą. Aš esu vaikinas 27 metų amžiaus. Vidutinio ūgio, linksmo būdo ir gražiai užsilankanti. Merginos, norinčios apsigyvi, malonėkite atsiskaityti ir su pirmu laišku prisiskaityti paveikslą, kurį ant pareikalavimo sugražinsiu. Platesnių žinių suteiksiu laiškais. Vyrų meldžiu neraišyti.

J. Adams, Grand Rapids, Mich. (68—59)

SAUGOKITE SAVO SVEIKATA

Valgykite vien tik EDELSTEIN'S

Cystą, Gardų ir Sveiką SMETONĄ ir FARMERSKĄ SURI.

SENLAUSI IŠDIRBEJAI TOS RUSIES PRODUKTŲ.

Reikalauk savo groserio mūsų išdirbystės Surio ir kitų Pieninių Valgių.

48 Siegel Street, Brooklyn, N. Y. Telephone: Stagg 4747.

PARDAVIMAI

FARMOS! FARMOS! Turiu daugybę didelių ir mažų farmų ant parlavimo Tos farmos randasi New Jersey valstijoj netoli Newarko ir New Yorko ir prie upių ir šaltinių. Platesnių ginių galite klausyti laiškais. Atvažiuavusius, kurie nusipirks farmą, sugražinsiu kelionės lėšas, nedaučiau \$20.

MIKE) CHURINSKY, Sand Brook, N. J. Box 46, (50—66)

PARSIDUODA grosemė labai geroj vietoj. Biznis išdirbtas per daugelį metų. Priežastis pardavimo—Savininkas serga ir negali apžiūrėti biznio. Atsišaukite: C. Krauce, 295 Stagg St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA bucernė, biznis išdirbtas ir geroj vietoj. Gera progą pirkti. Atsišaukite po num. 178 Ainslie St., kamps Leonard Street, Brooklyn, N. Y. (54-60)

PARSIDUODA valgykla (restoranas) rusų ir lietuvių apgyventojų vietoj ir tarpe didelių drbtuvių. Norinti pirkti kreipkitės: 341 Flushing Ave., Brooklyn, N.Y.

PARSIDUODA groserio, saldinių, cigaru, cigarečių ir tabako krautuve. Biznis labai gerai išdirbtas ir vieta apgyventa lietuviams, rusais ir lenkais. Priežastis pardavimo — savininkas išvažiuoja Lietuvon, todel ir pasiduoda visai pigiai. Atsišaukite greitai šiuo adresu: J. Rimkus, 28—26 Lawrence St., Hartford, Conn. (58—63)

ANT RANDOS septyni ruimai su maudynėm ir visais parankumais. Renda 35 doleriai. Geistina, kad nebūtų daug mažų vaikų. S. Zubavicz, 111 Ainslie St. Brooklyn, N. Y.

Fotografas ir Maliorius Važiuoja Lietuvon

Gerbiamas Lietuvi! Antru kartu važiuoju į Lietuvą. Jeigu nori, kad Lietuvoj būtų nutraukti ant fotografijų jūsų tėvai, broliai, seserys, triobos ir sodybos su gyvuliais, tai rašyk tuojaus trumpai ir aiškiai: ke no ir kokį paveikslą pageidauji, parašant pilna adresu jūsų giminiui Lietuvoj ir taipgi savo adresu, kad sugrįžęs ateinančią vasarą 1922 m. galėčiau pristyti jums prabas nuimint paveikslu. Gavęs prabas galėsite užsisakyt paveikslą kiek matysite reikalinga. P pinigų ant rankos nereikalauju; užtenka žodžio. Taipgi nereikalaujama pinigų nuo jūsų giminiui Lietuvoj. Adresas: V. STANKUS FOTOGRAFAS, 5013 Melrose St., Philadelphia, Pa. (56—61)

DR. DAVID WOLF DENTISTAS

140 SANDS STREET Ant Viršaus Restorano BROOKLYN, N. Y. Aš užtikrinu, jog suteiksiu jums puikiausią patarnavimą ir geriausį darbą. DANTŲ SUTAISYME UŽ GANA ŽEMĄ KAINĄ.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyno mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigių, todel kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelninti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus pripintas kuogreičiausiai ir po priežiūra geriausiu advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies biznius, bucernes grosernes, Restoranus ir kriaučių dirbtuves. Kas pas mane pirks, tas suėdys daug pinigų.

420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stagg.

SAUGOKITE SAVO SVEIKATA

Valgykite vien tik EDELSTEIN'S

Cystą, Gardų ir Sveiką SMETONĄ ir FARMERSKĄ SURI.

SENLAUSI IŠDIRBEJAI TOS RUSIES PRODUKTŲ.

Reikalauk savo groserio mūsų išdirbystės Surio ir kitų Pieninių Valgių.

48 Siegel Street, Brooklyn, N. Y. Telephone: Stagg 4747.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus (valiormis spalvomis). Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu.

JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

J. LEVANDUSKAS GRABORIUS

172 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla AREA AUTO SCHOOL

146 W. 56th St., New York City

Jeigu jūs norite tapti geru mekaniku — “soferiu”, jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokiniui automobilių mehanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tęsiasi apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio “laisvius” ir suįsėkome vieta. Mokykitės geroj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

Greenpoint 6696.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos

Jei jus pabodo kiti fotografai, daryti ir nesite užgandinuti, Kreipkitės pas mane; patikrinu savo darbą užgandinanti. Patikrinu paveikslus ir sofo fotografu. Kainos numatytos.

227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. ir E Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

MOTIEJUS KICHAS

227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. ir E Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA

229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatvės, BROOKLYN, N. Y. (Viršų Daunoros Vaisinės)

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mėriniai ir mediniai namai su didelia pasirinkimu, mažu įnešimu ir prienamaisiu kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200

2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,500 iki \$18,000

3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000

5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000

Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprėpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautes apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelia. PRISIUNCIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiskite money orderj arba paštos ženklus. DIDZIAUSIA LIETUVIŠKA APIEKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy

600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

VIENINTELES IR GERIAUSIOS WILLIAMSBURGE

Lietuviškos ir Turkiskos MAUDYNES BERSHATSKY'S BATHS

Moterim Panedėliais ir Seredomiu nuo 12 dienu iki 12 nakties.

72 SEIGEL STREET NETOLI GRAHAM AVE., BROOKLYN, N. Y.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLE: “Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?”

I tą klausimą atsako daktarai L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE

Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygu. Mokestis primama dalimis.

Bell Phone — Poplar 7545 A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS

GRABORIUS

1023 Mt. Vernon St PHILADELPHIA, PA.

Laidotuvių Direktorius

Laudoju numirusius ant visokių kapinių tik už 100 dolerių. Duodu grąbą, karavaną, automobilius ir visa nuo pat pradžios iki pabaigos patarnavimą tik už 100 dolerių.

Telephone 2320 Greenpoint. J. GARŠVA

Laidotuvių Direktorius

Laudoju numirusius ant visokių kapinių. Parnaudamos Automobilius ir Karitas Veselijos, Krikštynoms ir kitai pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA

229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatvės, BROOKLYN, N. Y. (Viršų Daunoros Vaisinės)

Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mėriniai ir mediniai namai su didelia pasirinkimu, mažu įnešimu ir prienamaisiu kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.